

2025-05-24

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



1. आद्रियन कर्माकर- ISSF जूनियर वर्ल्ड कप मे रंजत पदक जीता
ISSF जूनियर वर्ल्ड कप 2025 का आयोजन सुहल, जर्मनी में किया गया,
जहाँ भारत ने अपना खाता 20 वर्षीय आद्रियन कर्माकर के रजत पदक के साथ
खोला। उन्होंने 50 मीटर राइफल प्रोन स्पर्धा में 626.7 स्कोर कर यह
उपलब्धि हासिल की। इस इवेंट में स्वर्ण पदक स्वीडन के जेस्पर जोहानसन ने
जीता। आद्रियन के इस प्रदर्शन से भारत को दूर्नामेंट की शुरुआत में ही
सफलता मिली है। इस प्रतियोगिता का आयोजन अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट
फेडरेशन (ISSF) द्वारा किया गया, जिसकी स्थापना 1907 में हुई थी और
इसका मुख्यालय म्यूनिख, जर्मनी में स्थित है।



#### 2. गीता सामो<mark>ता - माउंट एवरेस्ट फतह करने वाली CISF की पहली महिला</mark> अधिकारी

19 मई 2025 को CISF की सब-इंस्पेक्टर गीता सामोता ने माउंट एवरेस्ट (8,849 मीटर) पर सफल चढ़ाई कर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। वे केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल की पहली महिला अधिकारी बनीं जिन्होंने दुनिया की सबसे ऊँची चोटी पर तिरंगा फहराया। गीता ने सेवन सिमट मिशन के तहत केवल 6 महीने 27 दिन में चार महाद्वीपीय चोटियों पर चढ़ाई कर भारत की सबसे तेज महिला पर्वतारोही बनने का गौरव प्राप्त किया।



#### 3. दीव मे पहली बार खेलो इंडिया बीच गेम्स का उद्घाटन

केंद्रीय खेल मंत्री मनसुख मंडाविया ने दीव के घोघला बीच पर पहली बार खेलों इंडिया बीच गेम्स 2025 का उद्घाटन किया। यह आयोजन केंद्र सरकार की खेल संस्कृति को बढ़ावा देने की पहल का हिस्सा है, जिसका उद्देश्य प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत में खेलों की संस्कृति और खेलों में जनसामान्य की भागीदारी को बढ़ाना है। खासकर युवाओं में बीच खेलों को लोकप्रिय बनाना और उन्हें स्वस्थ तथा सिक्रय जीवनशैली अपनाने के लिए प्रोत्साहित करना इसका प्रमुख लक्ष्य है।



#### 4. शिरुई लिली उत्सव

20 से 24 मई 2025 के बीच मिणपुर में दो वर्षों के अंतराल के बाद शिरुई लिली उत्सव का आयोजन किया गया। यह राज्य स्तरीय सांस्कृतिक एवं पारिस्थितिक उत्सव मिणपुर पर्यटन विभाग द्वारा उखरूल जिले के शिरुई गांव में आयोजित किया गया। इस उत्सव का उद्देश्य शिरुई लिली पुष्प के संरक्षण को बढ़ावा देना, मिणपुर की सांस्कृतिक विरासत को उजागर करना तथा स्थानीय पर्यटन और अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करना है। वर्ष 2025 की थीम "मानवता के लिए सौंदर्य" रखी गई।





5. दूरसंचार विभाग ने साइबर अपराध से निपटने हेतु वित्तीय धोखाधड़ी जोखिम संकेतक लॉन्च किया

भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था तेजी से बढ़ रही है, खासकर UPI के माध्यम से वित्तीय लेनदेन में, लेकिन इसके साथ साइबर अपराध और फाइनेंशियल धोखाधड़ी की घटनाएं भी बढ़ रही हैं। इस चुनौती से निपटने के लिए दूरसंचार विभाग ने डिजिटल इंटेलिजेंस प्लेटफ़ॉर्म के तहत फाइनेंशियल फॉड रिस्क इंडिकेटर (FRI) नामक नया उपकरण विकसित किया है। FRI एक रिस्क आधारित एनालिटिक्स टूल है जो संभावित धोखाधड़ी वाले मोबाइल नंबरों की पहचान करता है और उन्हें मध्यम, उच्च और अत्यंत उच्च जोखिम की श्रेणियों में वर्गीकृत करता है।



#### 6. फ्लोरेसेट सेसंर

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT), गुवाहाटी के रसायन विज्ञान विभाग ने एक अत्यंत संवेदनशील फ्लोरेसेंट सेंसर विकसित किया है जो जल स्रोतों और जीवित कोशिकाओं में सायनाइड की पहचान कर सकता है। सायनाइड एक जहरीला रसायन है जिसका उपयोग कई औद्योगिक प्रक्रियाओं में होता है, लेकिन इसका अनुचित निपटान जल और मिट्टी को प्रदूषित कर सकता है और मानव स्वास्थ्य के लिए गंभीर खतरा बनता है। यह नया सेंसर 'टर्न-ऑन' तकनीक पर आधारित है, जो सायनाइड की उपस्थित में अपनी चमक बढ़ाता है, जिससे पहचान अधिक विश्वसनीय होती है।



#### 7. INSV कौंडिन्य - भारत की समुद्री विरासत का पुनर्जागरण

21 मई 2025 को करवार स्थित नौसेना बेस में भारतीय नौसेना में 'आईएनएसवी काँडिन्य' को औपचारिक रूप से शामिल किया गया। यह जहाज पारंपरिक शिल्प कौशल से निर्मित एक सिला हुआ पाल-पोत है, जिसमें चौकोर पाल और स्टीयरिंग ओर्स जैसे प्राचीन तकनीकी तत्व शामिल हैं। इसका निर्माण संस्कृति मंत्रालय, भारतीय नौसेना और केरल के होदी इनोवेशन के बीच जुलाई 2023 में हुए त्रिपक्षीय समझौते के तहत केरल के कुशल कारीगरों द्वारा पारंपरिक विधियों से किया गया।



#### 8. प्रधानमंत्री मोदी ने बीकानेर मे 18 राज्यों मे 103 पुनर्विकसित अमृत स्टेशनों का उद्घाटन किया

22 मई 2025 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के बीकानेर में भारतीय रेलवे की अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत 18 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों के 103 रेलवे स्टेशनों का आभासी उद्घाटन किया। इस अवसर पर राजस्थान के मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा, केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव और केंद्रीय कानून मंत्री अर्जुन राम मेघवाल भी मौजूद थे। उसी दिन प्रधानमंत्री ने बीकानेर में लगभग 26,000 करोड़ रुपये की विभिन्न विकास परियोजनाओं का भी उद्घाटन और शिलान्यास किया।





1. भारत की ओर से ISSF जूनियर वर्ल्ड कप 2025 में पंहला पदक किसने जीता ?

A - जेस्पर जोहानसन

B - अभिनव बिंद्रा

C - आद्रियन कर्माकर

D - गगन नारंग

ISSF जूनियर वर्ल्ड कप 2025 का आयोजन सुहल, जर्मनी में हुंआ। भारत का पहला पदक आद्रियन कर्माकर ने 50 मीटर राइफल प्रोन स्पर्धा में रंजत पदक जीतकर दिलाया। 20 वर्षीय आद्रियन ने 626.7 स्कोर किया। स्वर्ण पदक स्वीडन के जेस्पर जोहानसन को मिला। ISSF (International Shooting Sport Federation) की स्थापना 1907 में हुंई थी, जिसका मुख्यालय म्यूनिख, जर्मनी में हैं। इसका उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय स्तर पर शूटिंग खेलों का मानकीकरण और .विकास करना है।



2. 19 मई 20<mark>25 को माउंट एवरेस्ट पर चढ़ाई करने वाली CISF की पहली महिला अधिकारी</mark> कौन बनीं ?

A - संजना शर्मा

B - गीता सामोता

C - कविता रावत 🧪 🗸

D - पुनम यादव

19 मई 2025 को CISF की सब-इंस्पेक्टर गीता सामोता ने माउंट एवरेस्ट (8,849 मीटर) फतह कर ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। वे यह चोटी फतह करने वाली CISF की पहली महिला अधिकारी बनीं। गीता ने सेवन सिमट मिशन के तहत मात्र 6 महीने 27 दिन में चार महाद्वीपों की चोटियों—माउंट कोसियस्को (ऑस्ट्रेलिया), माउंट एल्ब्रस (रूस), माउंट किलिमंजारों (तंज़ानिया) और माउंट अकोंकागुआ (अर्जेटीना)—पर चढ़ाई कर भारत की सबसे तेज महिला पर्वतारोही का गौरव प्राप्त किया।



3. खेलो इंडिया बीच गेम्स 2025 का उद्घाटन किसने किया ?

A - नरेद्रं मोदी

B - मनसुख मंडाविया

C - किरण रिजिजू

D - विराट कोहली

19 मई 2025 को केंद्रीय खेल मंत्री मनसुख मंडाविया ने दीव के घोघला बीच पर पहले खेलों इंडिया बीच गेम्स 2025 का उद्घाटन किया। इसका उद्देश्य भारत में खेल संस्कृति को बढ़ावा देना और युवाओं को बीच खेलों के प्रति आकर्षित करना है। 1,000 से अधिक एथलीटों की भागीदारी वाली यह प्रतियोगिता 6 दिनों तक चलेगी, जिसका समापन 24 मई को होगा। प्रमुख खेलों में बीच सॉकर, वॉलीबॉल, कबड्डी, सेपक टकरा, पेनकैक सिलाट और ओपन वाटर स्विमेंग शामिल है।



4. शिरुई लिली उत्सव 2025 का आयोजन किस राज्य मे हुंआ?

A - नागालैडं

B - मणिपुर

C - त्रिप्रा

D - मेघालय

20 से 24 मई 2025 के बीच मिणपुर के उखरूल जिले के शिरुई गांव में शिरुई लिली उत्सव का आयोजन हुआ। यह राज्य स्तरीय सांस्कृतिक व पारिस्थितिक उत्सव मिणपुर पर्यटन विभाग द्वारा दो वर्षों के अंतराल के बाद आयोजित किया गया। इसका उद्देश्य शिरुई लिली पुष्प के संरक्षण, मिणपुर की सांस्कृतिक विरासत के प्रचार और स्थानीय पर्यटन व अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करना है। इस वर्ष की थीम "मानवता के लिए सौंदर्य" थी।





5. फाइनेशियल फ्रॉड रिस्क इंडिकेटर (FRI) किसके तहत विकसित किया गया है ?

A - रिजर्व बैकं ऑफ इंडिया

B - दुरसंचार विभाग (DoT)

C - भारतीय पुलिस सेवा

D - भारत सरकार का गृह मंत्रालय

भारत की डिजिटल अर्थव्यवस्था में UPI लेनदेन तेजी से बढ़ रहे है, लेकिन साइबर अपराध और धोखाधड़ी भी बढ़ रही है। इसे रोकने के लिए दूरसंचार विभाग ने डिजिटल इंटेलिजेसं प्लेटफॉर्म के तहत फाइनेशियल फ्रॉड रिस्क इंडिकेटर (FRI) नामक नया टूल विकसित किया है। यह टूल संभावित धोखाधड़ी वाले मोबाइल नंबरों को पहचानकर जोखिम के आधार पर वर्गीकृत करता है और बैंकों व UPI सेवाप्रदाताओं को जानकारी देता है।



6. IIT गुवाहा<mark>टी के किस विभाग ने सायनाइड पहचान</mark> के लिए फ्लोरेसेट सेसंर विकसित किया है ?

A - भौतिकी विभाग

B - रसायन विज्ञान विभाग

C - जैव प्रौद्योगिकी विभाग

D - इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग

IIT गुवाहाटी के रसायन विभाग ने एक संवेदनशील फ्लोरेसेट सेसंर विकसित किया है जो जल स्रोतों और कोशिकाओं में सायनाइड की कम मात्रा (0.2 माइक्रोमोलर) भी पहचान सकता है। यह 'टर्न-ऑन' तकनीक पर आधारित है, जो सायनाइड की मौजूदगी में चंमक बढ़ाता है। सेसंर ने पानी के नमूनों में 75-93% सटीकता दिखाई और ब्रेस्ट कैसंर कोशिकाओं में संफल परीक्षण हुआ।



7. INSV कौंडिन्य को किस तारीख को भारतीय नौसेना में शामिल किया गया ?

A - 21 मई, 2024

B - 21 मई, 2025

C - 15 अगस्त, 2025

D - 26 जनवरी, 2025

21 मई 2025 को करवार नौसेना बेस में भारतीय नौसेना ने पारंपरिक शिल्प कौशल से बना 'आईएनएसवी कौंडिन्य' जहाज शामिल किया। यह पोत 5वीं शताब्दी के जहाजों से प्रेरित है और प्राचीन नाविक कौंडिन्य के नाम पर रखा गया है, जो भारत और दक्षिण-पूर्व एशिया के समुद्री संबंधों का प्रतीक है। इसे केरल के कारीगरों ने प्राकृतिक सामग्री से बनाया है। जहाज पर प्राचीन कला और प्रतीक अंकित है।



8. प्रधानमंत्री नरेद्रं मोदी ने अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत विकसित 103 रेलवे स्टेशनों का वर्चुअल उद्घाटन कहाँ से किया ?

A - नई दिल्ली

B - बीकानेर

C - मुंबई

D - जयपुर

22 मई 2025 को प्रधानमंत्री मोदी ने बीकानेर से अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत 18 राज्यों के 103 रेलवे स्टेशनों का आभासी उद्घाटन किया। इस योजना से स्टेशनों का आधुनिकीकरण कर स्थानीय संस्कृति के अनुसार विकसित किया जा रहा है। इसी दिन उन्होंने बीकानेर मे 26,000 करोड़ रुपये की विकास परियोजनाओं का भी उद्घाटन और शिलान्यास किया। मोदी बीकानेर के नल हवाई अड्डे पर भी पहुंचे, जो सुरक्षा कारणों से महत्वपूर्ण है।



## **One Liner**

- 1. फ्लोरेसेट सेसंर की किस तकनीक पर आधारित है जो सायनाइड की उपस्थिति में चंमक बढ़ाता है टर्न-ऑन
- 2. 'गिविंग विंग्स टू ड्रीम्स अवॉर्ड 2023' किस मंत्रालय द्वारा दिया गया I नागर विमानन मंत्रालय
- 3. उद्<mark>घाटन समारोह मे राजस्थान के मुख्यमंत्री कौन उपस्थित थे भजन लाल शर्मा</mark>
- 4. INSV कौंडिन्य के निर्माण का वित्तपोषण किसने किया संस्कृति मंत्रालय
- 5. FRI का पूरा नाम क्या है Financial Fraud Risk Indicator
- 6. खेलो इंडिया बीच गेम्स 2025 का आयोजन कहाँ हुआ दीव के घोघला बीच
- 7. शिरुई लिली उत्सव 2025 की थीम क्या थी मानवता के लिए सौंदर्य
- 8. INSV कौंडिन्य का नाम किसके नाम पर रखा गया है एक प्राचीन भारतीय नाविक कौंडिन्य
- 9. ISSF का मुख्यालय कहाँ स्थित है म्यूनिख, जर्मनी
- 10. खेलो इंडिया बीच गेम्स 2025 का आयोजन किस सरकार की पहल का हिस्सा है केंद्रं सरकार



2025-05-24

CURRENT AFFAIRS



Add:- Kamaksha Complex, near Sheetla Gas Agency and Shukdev Vatika Sundernagar Mandi HP

contact:- +91 78077 36392



#### 1. Adrian Karmakar- Won Silver Medal in ISSF Junior World Cup

The ISSF Junior World Cup 2025 was held in Suhl, Germany, where India opened its account with a silver medal from 20-year-old Adrian Karmakar. He achieved this feat by scoring 626.7 in the 50m rifle prone event. The gold medal in this event was won by Jesper Johansson of Sweden. With this performance of Adrian, India has got success at the very beginning of the tournament.



#### 2. Geeta Samota - First woman officer of CISF to conquer Mount Everest

On 19 May 2025, CISF Sub-Inspector Geeta Samota achieved a historic feat by successfully climbing Mount Everest (8,849 meters). She became the first woman officer of the Central Industrial Security Force to hoist the tricolor on the world's highest peak. Geeta achieved the distinction of becoming India's fastest woman mountaineer by climbing four continental peaks in just 6 months and 27 days under the Seven Summit Mission.



### 3. Khelo India Beach Games inaugurated for the first time in Diu

Union Sports Minister Mansukh Mandaviya inaugurated the Khelo India Beach Games 2025 for the first time at Ghoghla Beach in Diu. The event is part of the Central Government's initiative to promote sports culture, which aims to increase the culture of sports and public participation in sports in India under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. Its main goal is to popularize beach sports especially among the youth and encourage them to adopt a healthy and active lifestyle.



#### 4. Shirui Lily Festival

Shirui Lily Festival was organized in Manipur after a gap of two years between 20 and 24 May 2025. This state level cultural and ecological festival was organized by the Manipur Tourism Department at Shirui village in Ukhrul district. The aim of this festival is to promote the conservation of Shirui Lily flower, highlight the cultural heritage of Manipur and encourage local tourism and economy. The theme for the year 2025 was kept as "Beauty for Humanity".





5. Department of Telecommunications launches Financial Fraud Risk Indicator to combat cybercrime India's digital economy is growing rapidly, especially in financial transactions through UPI, but with it the incidents of cybercrime and financial fraud are also increasing. To deal with this challenge, the Department of Telecommunications has developed a new tool called Financial Fraud Risk Indicator (FRI) under the Digital Intelligence Platform.



#### 6. Fluorescent sensor

The Department of Chemistry of Indian Institute of Technology (IIT), Guwahati has developed a highly sensitive fluorescent sensor that can detect cyanide in water sources and living cells. Cyanide is a toxic chemical used in many industrial processes, but its improper disposal can pollute water and soil and pose a serious threat to human health. This new sensor is based on 'turn-on' technology, which increases its brightness in the presence of cyanide, making the detection more reliable.



## 7. INSV Koundinya - Renaissance of India's Maritime Heritage

INSV Koundinya was formally commissioned into the Indian Navy on 21 May 2025 at the Naval Base in Karwar. The ship is a sewn sailing vessel built with traditional craftsmanship, incorporating ancient technical elements such as square sails and steering oars.



## 8. PM Modi inaugurates 103 redeveloped AMRUT stations in 18 states in Bikaner

On 22 May 2025, Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurated 103 railway stations in 18 states and union territories under the AMRUT Bharat Station Yojana of Indian Railways in Bikaner, Rajasthan. Rajasthan Chief Minister Bhajan Lal Sharma, Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw and Union Law Minister Arjun Ram Meghwal were also present on the occasion.





1. Who won the first medal from India in the ISSF Junior World Cup 2025?

A - Jasper Johansson B - Abhinav Bindra

C - Adrian Karmakar D - Gagan Narang

ISSF Junior World Cup 2025 was held in Suhl, Germany. India's first medal was won by Adrian Karmakar by winning the silver medal in the 50m rifle prone event. 20-year-old Adrian scored 626.7. The gold medal went to Jesper Johansson of Sweden. The ISSF (International Shooting Sport Federation) was founded in 1907, headquartered in Munich, Germany. Its objective is to standardize and develop shooting sports internationally.



2. Who became the first female CISF officer to climb Mount Everest on 19 May 2025?

A - Sanjana Sharma B - Geeta Samota C - Kavita Rawat D - Poonam Yadav

On 19 May 2025, CISF sub-inspector Geeta Samota achieved a historic feat by conquering Mount Everest (8,849 meters). She became the first woman officer of CISF to conquer this peak.



3. Who inaugurated the Khelo India Beach Games 2025?

A - Narendra Modi B - Mansukh Mandaviya

C - Kiren Rijiju D - Virat Kohli

On 19 May 2025, Union Sports Minister Mansukh Mandaviya inaugurated the first Khelo India Beach Games 2025 at Ghoghla Beach in Diu. It aims to promote sports culture in India and attract youth to beach sports. The competition, with the participation of more than 1,000 athletes, will run for 6 days, concluding on 24 May.



4. Shirui Lily Festival 2025 was organized in which state?

A - Nagaland B - Manipur

C - Tripura D - Meghalaya

Shirui Lily Festival was organized at Shirui village in Ukhrul district of Manipur from 20 to 24 May 2025. This state level cultural and ecological festival was organized by the Manipur Tourism Department after a gap of two years. It aims to conserve the Shirui Lily flower, promote the cultural heritage of Manipur and encourage local tourism and economy.





5. Financial Fraud Risk Indicator (FRI) has been developed under?

A - Reserve Bank of India

**B** - Department of

C - Indian Police Service

**Telecommunications (DoT)** 

D - Ministry of Home Affairs,

**Government of India** 

UPI transactions are growing rapidly in India's digital economy, but cyber crime and fraud are also increasing. To prevent this, the Department of Telecommunications has developed a new tool called Financial Fraud Risk Indicator (FRI) under the Digital Intelligence Platform.



6. Which department of IIT Guwahati has developed a fluorescent sensor for cyanide detection?

A - Department of Physics

**B** - Department of Chemistry

C - Department of Biotechnology D - Department of Electronics The Department of Chemistry of IIT Guwahati has developed a sensitive fluorescent sensor that can detect even low amounts (0.2) micromolar) of cyanide in water sources and cells. It is based on turn-on' technology, which increases brightness in the presence of cyanide. The sensor showed 75-93% accuracy in water samples and was successfully tested in breast cancer cells.



7. On which date was INSV Koundinay inducted into the Indian Navy?

A - 21 May, 2024

B - 21 May, 2025

C - 15 August, 2025

D - 26 January, 2025

On 21 May 2025, the Indian Navy inducted the ship 'INSV Koundinya' made of traditional craftsmanship at Karwar Naval Base. The vessel is inspired by 5th century ships and named after the ancient sailor Koundinya, a symbol of maritime relations between India and Southeast Asia. It has been built by artisans from Kerala from natural materials.



8. From where did Prime Minister Narendra Modi virtually inaugurate 103 railway stations developed under the Amrit Bharat Station Yojana?

A - New Delhi

**B** - Bikaner

C - Mumbai

D - Jaipur

On 22 May 2025, Prime Minister Modi virtually inaugurated 103 railway stations in 18 states under the Amrit Bharat Station Yojana from Bikaner. With this scheme, stations are being modernized and developed according to local culture. On the same day, he also inaugurated and laid the foundation stone of development projects worth Rs 26,000 crore in Bikaner.



## One Liner

- 1. The organization of Khelo India Beach Games 2025 is part of which government's initiative Central Government
- 2. Who was the Chief Minister of Rajasthan present at the opening ceremony Bhajan Lal Sharma

DOA

- 3. What was the theme of Shirui Lily Festival 2025 Beauty for Humanity
- 4. Where is the headquarters of ISSF located Munich, Germany
- 5. Who funded the construction of INSV Koundinya Ministry of Culture
- 6. What is the full form of FRI Financial Fraud Risk Indicator
- 7. Fluorescent sensor is based on which technology which increases brightness in the presence of cyanide Turn-On
- 8. Where was Khelo India Beach Games 2025 organized Ghoghla Beach of Diu
- 9. INSV Koundinya is named after whom Koundinya, an ancient Indian sailor
- 10. The 'Giving Wings to Dreams Award 2023' was given by which ministry? Ministry of Civil Aviation

Helpline - 7807736392

034